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Úvod

Vliv pracovního prostředí na zaměstnance je mnohdy nejdůležitějším parametrem

pro výběr pracovního místa a setrvání v něm. Jakékoliv rušivé prvky jsou pro dobrý

pracovní výkon velkou nevýhodou, ať už máme na mysli negativní vlivy z míst vyšších

nebo z pozice vámi rovnocenné. Lidé, kteří se vyžívají ve stěžování života ostatním,

budou v naší společnosti vždy. Nelze se tedy zabývat tím, jak se těmto lidem vyhnout.

Musíme se zabývat nástroji, které jejich snahy ublížit eliminují na minimum a hledat

možnosti prevence a následných trestů. Zpravidla tedy nezáleží, zda-li se jedná o šikanu

z pozice nadřízeného, podřízeného či z pozice kolegy rovnocenného. Ve všech případech

lze danému chování z části zamezit.

Je nesporným faktem, že během svého pracovního života se dostaneme do situací,

kdy procházíme školením na všechno možné. Od školení bezpečnosti práce, přes

konkrétní a detailní školení určité činnosti potřebné na našem pracovním místě, až po

školení údržby elektrických spotřebičů. Vzniká tedy otázka, zda by součástí školícího

plánu každé firmy, instituce a státního podniku nemělo být školení týkající se metodiky

a postupu při vzniku šikany na daném pracovišti. Toto školení není stále tak rozšířené jak

by mělo být a povědomí o tomto tématu je značně stagnující. O tomto tématu se mluví

velmi málo a je takzvaně „tabu“.

Důležitost tématu je nezpochybnitelná. Náš pracovní život se velmi výrazně

promítá v životě osobním a velmi často vznikají situace, kdy se v pracovní době odehraje

něco, co ovlivní zbytek dne či dokonce týdne. Někdy se jedná o situace, které ovlivní

dokonce celé životy. Změna pracovního místa zde bohužel není výjimkou. Četnost

následků je tedy větší, než si mnoho lidí myslí a prevence je tedy na místě.

Mým cílem této práce je vynasnažit se o zvýšení povědomí o tomto tématu ve

společnosti a na konkrétních pracovištích. Výzkum prováděný napříč pracovišti státní

správy by měl odhalit, v jaké míře se uskutečňují školení na tuto problematiku doposud,

jakou mají formu a zda-li jsou dostatečná. V druhé řadě prohloubením povědomí četnost

těchto školení zvýšit, sjednotit strukturu na jednotlivá odvětví a zasloužit se o zlepšení

vztahů v naší společnosti.

Pro dosažení kompetentních výsledků v teoretické části jsem využil dotazníkové

výzkumy, které byly distribuovány do pracovišť městských, obecních a obvodních úřadů.
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Dotazník se zabýval otázkami o povědomí šikany jako takové, otázkami o školení a jejich

dopadu. Součástí práce jsou též osobní výpovědi od zaměstnanců úřadu, kde jsem plnil

svou správní praxi v průběhu studia.

K pochopení této práce nejsou potřeba žádné specifické znalosti a není potřeba

k této práci studovat jiné dokumenty.

1 Formy násilí v pracovním prostředí

1.1 Vztahy na pracovišti

Na každém pracovišti je zažito jakési socio-patologické chování, základní určení

vztahů a nepsaná pravidla. Jakmile vznikne rozdíl či odchylka mezi smluvenými či

veřejně známými pravidly a konkrétním chováním, nemusí se v každém případě jednat

o formu deliktního chování ve společnosti. Tato situace nastává až tehdy, pokud má určité

chování vážný dopad na osoby či pracovní okolí. Může se jednat o nebezpečné, negativní či

rizikové chování. V případě nevhodného chování dále rozdělujeme, zda se jedná o porušování

vnitřních norem, tedy pracovních, právních norem, které ošetřuje zákon či norem

společenských. 1

Každý zaměstnavatel chce, aby práce jeho zaměstnanců měla převážně pozitivní

odpady. Aby byla profitující a aby prosperovala na úkor konkurence. K tomu všemu je

potřeba zajištění fungujících a dobrých vztahů na pracovišti. Z tohoto hlediska můžeme

rozdělit vztahy na pracovišti do dvou skupin. Bezpečné a nebezpečné prostředí (kultura).

Bezpečné prostředí znamená, že se dbá na vysokou bezpečnost každého zaměstnance a to

různými nastavenými formami chování či jednání se zaměstnanci. Je to za předpokladu, že

jsou vztahy na pracovišti kvalitní a je vysoká úroveň důvěry mezi zaměstnanci. Dbá se na

transparentnost i z pohledu vedení k zaměstnancům. To vše přináší lepší výsledky

a kvalitnější pracovní výkon. 2 Nebezpečné prostředí ukazuje na opačný pohled, kde vztahy

nejsou dobré a to napomáhá k horším výsledkům. Toto prostředí je vztahovou patologií.

1.2 Šikana

Ustálenou definici šikany nenajdeme, ale z definic dohledatelných je tato nepřesnější:

„Šikanování je jakékoliv záměrné a opakované chování, jehož cílem je ublížit, ohrozit,

1 Mühlpachr P., Vavřík M.: Sociální patologie. Brno: Institut mezioborových studií Brno, 2010
2 Beňo, P. Můj šéf, můj nepřítel?. Brno: ERA, 2003
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zastrašovat či ponižovat jiného člověka, případně skupinu lidí. Je to cílené a opakované užití

fyzických a psychických útoků jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině jedinců, kteří se

neumí nebo z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití,

vydírání, loupeží, poškozování věcí, tak i útoky slovní v podobě nadávek, pomluv, vyhrožování

či ponižování“.3

V pracovním prostředí jde o velmi podobné chápání šikany. Tedy že se jedná

o soustavné agresivní chování, které má za cíl dosáhnout domnění převahy nad jednotlivci či

skupinou kolegů nebo zaměstnanců. Ti většinou nemají šanci a prostor se danému chování

bránit. Může se vyvinout až k viktimizaci určitých osob, je to chování diskriminativní a má

prvky nerovného zacházení. Dopady to má nejen v zaměstnaneckém, ale i v osobním

a rodinném životě. Rizikem je i ovlivnění fyzického a psychického zdraví jedince. 4 Známe

několik forem šikany na pracovišti. Patří mezi ně mobbing, bossing, staffing a jiné.

Šikana je považována za šikanu po dobu trvání šikanózního chování alespoň 6 měsíců

jedenkrát týdně. A to z důvodu vyloučení jiných vlivů působících na dané chování jedince.

Těmi vlivy mohou být těžká životní situace, úmrtí v rodině a následný dopad na chování či

vážná finanční situace. To ovšem neznamená, že nemůže být šikana rozpoznána dříve. 5

Vznik, průběh a zánik šikany je rozpracován ve vývojových stádiích šikany. Stádia

rozlišujeme podle Koláře:

První stadium: zrod ostrakismu

Je považováno za zrod šikany. Situace, kdy se jedinec začíná cítit krajně odstrkován,

neoblíben, neuznáván a má pocit, že ho ostatní odmítají a pohrdají jím. Také je často

pomlouván. Jedná se tedy o psychické násilí, většinou zatím v mírné formě. U počátečního

šikanování je velká šance v překlenutí do dalšího negativního vlivu a zvýšení četnosti a síly

šikany.

Druhé stádium: přitvrzování a fyzická agrese

Druhé stádium má velký vliv na okolí zatím netknuté. V tomto stádiu se mohou

k počátečním agresorům přidávat další jedinci, kteří v tom spatřují zábavu nebo vyrovnání se

3 CO JE ŠIKANA?. Stop šikaně! [online]. [cit. 2022-02-18]. Dostupné z: https://www.stop-sikane.cz/co-je-

sikana/
4 Švejdová M., Lhotáková P.“ Důstojné pracoviště. Praha: Mobbing Free Institut, z.ú., 2017
5 Švejdová M., Lhotáková P.“ Důstojné pracoviště. Praha: Mobbing Free Institut, z.ú., 2017
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se svými osobními selháními. Toto stádium je nejčastěji viditelné ve škole, kde žáci, kteří se

šikanou neměli do této chvíle nic společného, šikanu podporují či se jí sami účastní.

Například pokud žáka čeká těžký test, tak si najde tuto formu „zábavy“ na odreagování, Další

možností je, že jsou si ostatní jedinci vědomi síly agresorů a mají pocit, že pokud by se

nepřidali, sami by byli terčem agresorů.

Třetí stádium: zrod jádra agresorů

Moment, kdy se vytváří ucelené jádro skupiny agresorů. Rozřazení na ty „vyšší“ a na

ty „nižší“. V tomto momentu, se může buď situace uklidnit a to pokud se skupina nevytvoří


[…]

Předpoklad č. 2 se potvrdil v plném rozsahu.

Četnost školení je jedna věc, ovšem kvalita je věc druhá a podstatně důležitější. Míň

a více kvalitních školení by ve výsledku dávalo smyl, ať už z hlediska ekonomického, tak

časového. Ovšem z odpovědí na otázku č. 7 vyplývá, že kvalita není rozhodující prvek, proč

je ve veřejné správě školení na toto téma takto poskromnu. S kvalitou jde ruku v ruce také

forma školení. Nejlepší způsob školení je samozřejmě najmutí externí společnosti, která se

touto problematikou zabývá. Je to způsob, který určitě zasáhne do rozpočtu výrazněji, ovšem

v tématu, který bez kvalitního školení může mít dopad na zdraví zaměstnanců je ekonomická

stránka až na druhém místě. Jakožto nejlepší možné řešení si dovedu představit velké školení

externí společností jednou za několik let a následné přeškolování školícími aplikacemi a videi

v rámci pracoviště.

PŘ. Č. 3: Školení nebudou přínosná tak, jak by být měla. Firmy a instituce si na školení

většinou nebudou najímat externí specializované společnosti.

Z výsledků otázky č. 6 je zřejmé, že po variantě externího školitele sáhne zhruba jedna

pětina institucí. Tento výsledek může ovšem znamenat také, že školení externím pracovníkem

zažil dotazovaný na jiné pracovní pozici než se nyní nachází. Otázka nebyla specifikována na

nynější zaměstnání, je tedy možný výskyt nějaké odchylky. Ovšem větší počet odpovědí byl

u možností školení nadřízeným či školícími programy a videi. Dohromady takto bylo školeno

až 70% dotázaných. Co se týče přínosnosti, můžeme školení prováděná pro naše respondenty

považovat spíše za povedená. Pouze 5 dotázaných, z celkového počtu 37 vyškolených

zaměstnanců, považovalo školení za nepřínosné a chyběli jim všechny důležité informace. 9

lidí uvedlo, že pro ně bylo školení naprosto přínosné a dozvěděli se vše, co potřebovali

k tomuto tématu vědět. Zbylých 23 uvedlo, že jim při školení některé informace chyběli

a uvedli, že školení tedy nebylo přínosné tak, jak by být mělo.

Předpoklad č. 3 se potvrdil v plném rozsahu.
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6 Závěr

Myšlenka a cíl mé práce byl od začátku zaměřen na zvýšení kvality i četnosti školení

a povědomí o tématu šikany na pracovišti. Jako student jsem ještě ani neměl šanci něco

takového v pracovním prostředí zažít, ovšem šikanu jako takovou v mých osobních

zkušenostech zařazenou mám. I to mě vedlo k napsání bakalářské práce na toto téma.

V myšlence práce vidím velký smysl a doufám, že bude přínosem.

Změřil jsem se tedy na rozšířenost školení na pracovištích veřejné správy. Příjemně

mě překvapilo vyvrácení předpokladu, že povědomí o tomto tématu a s ním spjatými

klíčovými slovy bude minimální. I přesto, že výskyt na pracovištích skrze všemi odvětvími

není nízký, často se o tomto tématu nemluví. Pro společnost obecně jsou témata jako šikana

„tabu“.

Další dva předpoklady se bohužel potvrdily. Četnost školení, jejich forma a přínosnost

nejsou dle mého názoru na úrovni, kterou by měla dosahovat. Jedná se o citlivé téma, které

může mít za následek velký dopad nejen na jedince, který je obětí.

Mým cílem do budoucna bude tuto práci odeslat na pracoviště, jejichž zaměstnanci mi

poskytli své odpovědi. Učiním tak jako poděkování za jejich čas, který mi vyplněním

dotazníku darovali. Díky tomuto kroku tak dostanu zpětnou vazbu nejen od vedoucího práce,

oponenta a vedení katedry, ale také z reálného života, z odvětví, kterého se toto téma

bezprostředně týká. Poté může dokument sloužit jako informativní i pro jiná pracoviště

veřejné správy po celé České republice. Po svém bakalářském studiu plánuji pokračovat v již

výše nastíněném zájmu zvýšit povědomí a zkvalitnit školení. Ve svém budoucím zaměstnání

bych rád usiloval o dobré vztahy a atmosféru na pracovišti, popřípadě o apel na zvýšení

povědomí a informovanosti o tomto tématu. Přemýšlel jsem o možnosti podání návrhu

tajemníkovi města Litoměřice na uspořádání rozhovoru na téma výše zmíněné, kde bych svou

práci představil a pokusil se ovlivnit přístup k tomuto tabu na tamějším úřadě.

Silně věřím a doufám, že se mi těmito kroky alespoň minimálně podaří povědomí o

této problematice zvýšit a každý další úspěch bude hnacím motorem pro nevzdání se

a pokračování v konání dobrých skutků pro společnost. Chtěl bych aby se zaměstnanci

jakékoliv firmy, instituce či organizace cítili na svém pracovišti bezpečně a spokojeně.

43

7 Résumé

The meaning and the goal of my work is set to raise the quality and quantity of

bullying prevention training and the awareness of the topic of bullying in the wokplace. I

measured the prevalence of training in public administration workplaces. To my surprise,

awareness of this topic is greater than I originally thought. Even so, there is a need to further

raise awareness of bullying in the workplace. However, the frequency of training and its

usefulness is at a very low level.

Therefore, my current goal is to improve these elements. Specifically, I would like to

send this work to the public administration and, in the future, establish an external

organization with a work psychologist dealing with bullying training in the workplace.

I plan to submit a proposal to the Litoměřice City Council to hold a public debate on

this topic, where I will present my work and there will be a debate with the citizens of

Litoměřice.

I strongly believe and hope that these steps will at least succeed in raising awareness

of this issue, and any further success will be the driving force behind not giving up and

continuing to do good deeds to society. I would like the employees of any company,

institution or organization to feel safe and satisfied in their workplace.
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