ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: FUTERA Ondřej
Název práce: „**Mobing, bossing, šikana na pracovišti**“
Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské. Práce byla řádně konzultována.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Velmi aktuální téma „**Mobing, bossing, šikana na pracovišti**“, autorem velmi dobře zpracované, je poměrně široké, nicméně autorovi se podařilo bakalářskou práci pojednat s přehledem a zajímavým způsobem. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, práce je členěna v pěti kapitolách, úvodu a závěru práce. Kap. 1. Formy násilí v pracovním prostředí, 2. Mobing, 3. Bossing, 4. Řešení šikany a právní ochrana, 5. Výzkum (praktická část).

Rozhodně oceňuji, že bakalant vytvořil zajímavý dotazník zaměřený na zjišťování povědomí o šikaně, mobingu a bossingu na pracovišti. Dotazník byl vytvořen prostřednictvím webové stránky www.surveymonkey.com. Dotazník byl směřován na některé obecní úřady v Ústeckém kraji. Bylo osloveno celkem 104 respondentů, vráceno 81 vyplněných dotazníků. Grafické zpracování výsledků šetření je velmi dobré úrovně a srozumitelné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autor zvolil přehlednou strukturu práce, vycházel z příslušné a s tématem související literatury, právních předpisů i internetových zdrojů, se kterými dokázal pracovat, jak dokládá poznámkový aparát. Jazyková a stylistická stránka je výborné úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autor v jednotlivých kapitolách své BP prokázal - dle mého názoru - svoji solidní orientaci v problematice i schopnost pracovat s odbornými prameny. Na relativně malém prostoru BP nastínil poměrně širokou problematiku možných projevů násilí na pracovišti a poukázal také na problém jeho sporného prokazování i jistou bagatelizaci tohoto problému ve společnosti. V tomto aktuálním tématu je velký potenciál a pokud by pan Ondřej Futera pokračoval ve studiu, mohl by tuto bakalářskou práci doplnit a rozšířit na práci diplomovou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Co by mohlo sloužit jako prevence pro snížení pravděpodobnosti šikany, mobbingu:
- A) v organizaci
- B) u zaměstnance
- Které skupiny zaměstnanců jsou podle Vás nejvíce ohroženy šikanou a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce pana Ondřeje Futery na známku **v ý b o r n ě**.

Datum: 28.04.2022

Podpis: Mgr.Helena Sequensová